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Znane są piece, w których cylindryczna
cewka, otaczająca topnisko kształtu tygla,
posiada spiralne przedłużenie pod dnem
obmurza w celu zapewnienia możliwie zu¬
pełnego objęcia tygla zwojami cewki. Zna¬
ne są również układy z cewkami tarczowy¬
mi nad pokrywą i pod dnem, jako też po
bokach na ścianach bocznych czworokątne¬
go obmurza. Znane jest również dawno w
budowie pieców zastosowanie kilku warstw
uzwojenia zarówno w cewkach tarczowych,
jak cylindrycznych. We wspomnianych u-
rządzeniach wszystkie cewki zasilane były
prądem tej samej częstotliwości.

Proponowano wreszcie układanie pomię¬
dzy oibmurzem w kształcie czaszy pieców

indukcyjnych, wyposażonych w centrycznie
i symetrycznie ułożone cewki tarczowe i za¬
silanych ewentualnie prądem średniej lub
małej częstotliwości, prowadzonego spiral¬
nie do góry zespołu rur chłodzących, przez
które nie przepływa prąd. Wspomniane ty¬
py pieców, pracuj ące przy małej częstotli¬
wości, wyróżniają się bardzo żywym krąże¬
niem roztopionego' metalu, które jest często
nadmierne.

W celu zapobieżenia nadmiernemu krą¬
żeniu płynnegoi metalu, względnie w celu
lepszej regulacji krążenia, które przy tym
co najmniej w pewnych okresach ruchu po¬
winno być zastąpione całkowicie przez jed¬
nostajny spokojniejszy ruch wirowy, można



postępować w ten sposób, że niektóre czę¬
ści uzwojenia izoluje się od siebie elektrycz¬
nie, zasilając je prądami rozmaitej często¬
tliwości, W okresach ruchu, w których po¬
żądane są możliwie dluże wiry, należy do¬
prowadzać główną część energii przy ni¬
skiej, a mniejszą część przy wyżsizej czę¬
stotliwości. W okresach, w których pożąda¬
ne jest spokojnie krążenie w kąpieli, należy
postępować w sposób odwrotny. Okazało
się przy tym, że niezależne od siebie zwoje
oddziaływały nawzajem indukcyjnie, co
miało szkodliwy wpływ.

Toszkodliwe wzajemne oddziaływanie
cewek, zasilanych prądami różnej częstotli¬
wości,, może być usunięte przez odpowied¬
nie ułożenie tych cewek, mianowicie takie,
że elementy uzwojenia, którymi płyną prą¬
dy różnej częstotliwości, tworzą między so¬
bą w miarę możności kąty przestrzenne,
których wielkość wynosi w przybliżeniu 90°.
Okaizałoi się przy tym, że jest właściwiej za¬
silać cewkę wewnętrzną prądem wyżsizej
częstotliwości, niż zewnętrzną, oraz obierać
jednocześnie osie magnetyczne w ten spo¬
sób, aby oś cewki zasilanej prądem wyż¬
szej częstotliwości była prostopadła do
zwierciadła roiztopionegoi metalu, a osiie ce¬
wek zasilanych prądem niskiej częstotliwo¬
ści (jedna lub więcej) miały dużą składową
w kierunku poziomym. Ponieważ elementy
cewek przecinaiją siię prawie na całej długo¬
ści uzwojenia w przybliżeniu prostopadle,
więc w tych nowych cewkach niema szko¬
dliwej wzajemnej indukcji. Należy przy
tym jednak uważać, aby te części ze¬
wnętrznych cewek (najdogodniej ułożo¬
nych symetrycznie względem osi pionowej
układu), które przebiegają poziomo i są
wskutek tego równoległe do zwojów cewki
wewnętrznej, były możliwie krótkie. Przy
wykonywaniu cewki zewnętrznej trzeba
zważać na to, aby górne, przeważnie po¬
ziomo przebiegające części zwojów były
jak najkrótsze.

Dogodnym okalzało się również dziele¬

nie cewki wewnętrznej na pewną liczbę
równoległych, elektrycznie izolowanych
rozgałęzień.

Zalety nowego układu są głównie natu¬
ry metalurgicznej; za pomocą nowego> u-
kładu cewek zostaje uzyskana nieosiągal¬
na dotąd subtelność regulacji mieszania
się płynnego metalu, ujednostajnionego na
całej powierzchni, przy przeważaniu wy¬
sokiej częstotliwości. Nowy układ umożli¬
wia również regulację głębokości przeni¬
kania działającego pola magnetycznego w
całkowicie dowolny sposób.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku w rzucie pionowym.
Półkulisty tygiel 1 jest otoczony cewką 2
w postaci czaszy o pionowej osi 3. Cewka
2 jest zasilona prądem wyższej częstotli¬
wości i jest wykonana najdogodniej jalco
pusta wewnątriz spirala, którą przepływa
czynnik chłodzący. Na zewnątrz tej cewki
2 umieszczone są cewki 4 z osią 5, w przy¬
bliżeniu prostopadłą doi płaszczyzny pa¬
pieru. Pewna liczba tych cewek 4 jest roz¬
mieszczona symetrycznie na obwodzie ob-
murza. Nie przedstawiono' ich jednak na
rysunku, aby nie zatracać jego przejrzy¬
stości; przepływa nimi odpowiednio do
warunków ruchu prąd' niższej częstotliwo¬
ści. Liczba cewek z poziomą osią magne¬
tyczną może wynosić trzy lub wielokrot¬
ność trzech, wówczas cewki te mogą być
przyłączone do trzech faz prądu trójfazo¬
wego.

Ten ostatni układ powoduje również
wyeliminowanie wpływu tych części ce¬
wek, które przebiegają poziomo (a równo¬
legle do płaszczyzny uzwojenia drugiej
cewki), poniewalż całkowita indukcja trzech
faiz na poziome zwoje drugiej cewki dla je
w sumie zero.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Piec indukcyjny, znamienny tym, że
posiada dwa pierwotne systemy uzwojenia
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(2, 4), których osie magnetyczne (3, 5)
krzyżują się w przestrzeni i że oba te sy¬
stemy są zasilane prądami różnej często¬
tliwości, przy czym stosunek doprowadza¬
nej do nich energii jest zmienny.

2. Piec indukcyjny według zastrz. 1,
znamienny tym, że osie magnetyczne (3,
5) cewek są do siebie w przybliżeniu pro¬
stopadłe,

3. Piec indukcyjny według zaistrz. 1,
2, znamienny tym, że oś (3) wewnętrznego
systemu uzwojenia (2), zasilanego' prądem
wyższej częstotliwości, jest prostopadła dó
powierzchni roztopionego metalu, podczas
gdy osie (15) tarczowych cewek zewnętrz¬
nych (4), zasilanych prądem niższej czę¬
stotliwości, są zasadniczo1 równoległe do
tej powierzchni.

4. Piec indukcyjny według zaistrz. 1
— 3, znamienny tyim, że u tarczowych ce¬

wek zewnętrznych (4) o kształcie trójkąta
górme części zwojów, przebiegające pozio¬
mo, są możliwie najkrótsze.

5. Piec indukcyjny według zastrz. 1
— 4, zjnamienny tym, że jego cewka we¬
wnętrzna jest podzielona na kilka elek¬
trycznie równoległych, od siebie odizolo¬
wanych gałęzi.

6. Piec imdukcyjny według zastrz, 1
— 5, znamienny tym, że liczba cewek tar:
czowyćh wynosi tezy lub wielokrotność
trzech i że te cewki, względnie grupy ce¬
wek, są przyłączone do faz prądu trójfa¬
zowego.
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